[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ВЕРХНЯЯ ТУРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.12.2017г. № 80
Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Городского округа Верхняя Тура
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Свердловской области от 6 февраля 2007 года № 75-ПП «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Свердловской области» и статьей 7 Положения «О бюджетном процессе в Городском округе Верхняя Тура», утвержденного решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 15.07.2015г. № 46
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Городского округа Верхняя Тура (прилагается).
2. Постановление главы городского округа от 19.09.2011г. № 219 «Об утверждении Положения о резервном фонде администрации Городского округа Верхняя Тура» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Верхней Тура»  и официальном сайте Городского округа Верхняя Тура.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа                                                                      И.С. Веснин
Утвержден
Постановлением администрации Городского округа Верхняя Тура

от 08.12.2017 г. № 80
Порядок

 использования бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Городского округа Верхняя Тура
1. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Городского округа Верхняя Тура (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Положения «О бюджетном процессе в Городском округе Верхняя Тура», утвержденного решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 15.07.2015г. № 46.

2. Размер резервного фонда администрации Городского округа Верхняя Тура (далее - Администрация) определяется ежегодно при составлении проекта бюджета городского округа и утверждается решением Думы Городского округа Верхняя Тура (далее – Дума) о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период в размере не более 3 процентов от утвержденного объема расходов бюджета на соответствующий финансовый год.

3. Резервный фонд Администрации (далее - резервный фонд) создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных решением Думы о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период и возникших в ходе исполнения бюджета в текущем финансовом году, в том числе:

1) проведение ремонтных и других восстановительных работ;
2) проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с предотвращением, локализацией и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
3) оказание гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, единовременной материальной помощи (из расчета до 5 тысяч рублей на человека, но не более 15 тысяч рублей на семью);
4) проведения экстренных противоэпидемических мероприятий;

5) исполнение вступивших в законную силу судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Городского округа Верхняя Тура;

6) выполнение предписаний и представлений государственных надзорных органов по приведению муниципального имущества в соответствие с требованиями пожарной безопасности, санитарного законодательства и иных норм действующего законодательства;

7) финансирование иных непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных решением Думы о бюджете на текущий финансовый год и плановый период и возникших в ходе исполнения бюджета в текущем финансовом году.

4. Основанием для подготовки правового акта Администрации о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда является наличие письменного обращения получателя средств к главе городского округа, документов, обосновывающих размер запрашиваемых денежных средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости, заключения комиссии, экспертов, протоколов и т.д.

5. Граждане, оказавшие в трудной ситуации, пострадавшие от пожара или иных  стихийных бедствий вправе обратиться в письменной форме в Администрацию с просьбой о выделении средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, с приложением следующих документов:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина;

2) справка с места жительства;

3) справка о доходах каждого члена семьи (с приложением подтверждающих документов);
4) при пожаре справку из органов Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Свердловской области.
6. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется на основании постановления Администрации с указанием размера выделяемых средств, целевого направления их расходования, главного распорядителя бюджетных средств, в распоряжение которого выделяются средства из резервного фонда.
Подготовку проектов постановлений Администрации о выделении средств из резервного фонда осуществляет планово-экономический отдел Администрации.

7. Средства, выделенные из резервного фонда, подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному соответствующим постановлением Администрации. При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда, экономия не может быть направлена на другие цели и подлежит возврату в местный бюджет.
8. Администрация представляет в Думу отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда (приложение № 1).

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета городского округа.

9. Контроль за целевым использованием средств, выделенных из резервного фонда, осуществляется главным распорядителем бюджетных средств, в распоряжение которого выделяются средства из резервного фонда, Думой, Контрольным органом и финансовым отделом администрации Городского округа Верхняя Тура.

 к Порядку
использования бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Городского округа Верхняя Тура
Отчет
Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

Администрации Городского округа Верхняя Тура
за _____________________ года

(период)
	Номер строки
	Распоряжение
	Главный распорядитель средств местного

бюджета
	Целевое назначение
	Сумма по постановлению (рублей)
	Бюджетные ассигнования в соответствии со сводной бюджетной росписью (рублей)
	Кассовое исполнение местного бюджета (рублей)

	дата
	номер

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого

Начальник финансового отдела администрации Городского округа Верхняя Тура __________